
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
 

PRR/3ª REGIÃO Nº 120, DE 01º DE JULHO DE 2022 
 
  A PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª 
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio das Portarias PRR/3ª Região nº 
132, de 02 de agosto de 2013, e PRR/3ª Região nº 131, de 06 de setembro de 2012,  bem como nos 
termos da Portaria PGR nº 378, de 09 de agosto de 2010 e Portaria PRR/3ª Região nº 238, de 22 de 
dezembro de 2011, alterada pelas Portarias PRR/3ª Região nº 129 de 06 de setembro de 2012  e nº 34 
de 20 de fevereiro de 2014: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. TORNAR PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, as provas e gabaritos preliminares 
do Processo Seletivo de Estagiários de Graduação em Direito e Tecnologia de Informação. 
 
§ 1º. Os eventuais recursos deverão ser apresentados nos dias 04/07 e 05/07 de 2022, enviados para 
o e-mail prr3-estagio@mpf.mp.br , seguindo o modelo do Anexo disponível em Edital.  
 
 
 
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

 
CRISTINA MARELIM VIANNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5

mailto:prr3-estagio@mpf.mp.br


 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO  
GRADUAÇÃO NO  PROGRAMA DE ESTÁGIO DA  

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
 
 

DIREITO 
DIREITO CONSTITUCIONAL 
1) No que se refere ao conceito e à classificação das constituições, assinale a 
alternativa INCORRETA: 
 

a) A Constituição ser admitida como a decisão política do titular do poder constituinte. 
b) Quanto a possibilidade de alteração, as constituições podem ser classificadas como 

rígidas, flexíveis ou semirrígidas. 
c) Quanto ao conteúdo, o conceito de constituição pode ser tomado tanto no sentido 

material como no formal. 
d) Para Ferdinand Lassale, uma constituição só seria legítima se representasse o efe-

tivo poder social, refletindo as forças sociais que constituem o poder. 
e) Quanto ao modo de elaboração, as Constituições podem ser dogmáticas, sempre 

escritas ou costumeira, centrada nos usos e costumes. 

2) Em relação aos direitos e às garantias fundamentais, assinale a alternativa 
correta.   
 

a) Ninguém poderá ser considerado como culpado até que se prove o contrário.  
b) Tratados e convenções internacionais com conteúdo de direitos humanos, uma vez 

ratificados e internalizados, ingressam no sistema jurídico nacional com status su-
pralegal, inferior à Constituição, mas superior à legislação interna, operando a su-
pressão de efeitos de outros atos estatais infraconstitucionais que se contrapõem à 
sua plena efetivação. 

c) As normas definidoras dos direitos e das garantias fundamentais têm aplicação 
mediata.  

d) Segundo a jurisprudência do STJ, os direitos e as garantias fundamentais previstos 
na Constituição são um rol taxativo. 

e) Os bens individuais possuem garantia constitucional absoluta, em razão da consa-
gração do direito à propriedade. 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 

3) Os princípios constitucionais da administração pública, presentes no artigo 37 
da Constituição Federal do Brasil, devem ser observados pelos: 
 

a) União, estados e municípios; 
b) órgãos da administração direta; 
c) órgãos e entes públicos da administração direta e indireta, além dos Estatutos das 

OSCIPs; 
d) órgãos da administração indireta; 
e) Todos, sem distinção. 

 
4) Com fundamento na Constituição Federal as alternativas abaixo estão 

corretas, exceto: 
 
a) As terras tradicionalmente ocupadas pelos índios são de sua propriedade 

coletiva, sendo inalienáveis e indisponíveis, de modo que cabe a eles o usufruto 
das riquezas do solo, dos rios e dos lagos nelas existentes. 

b) É direito dos Índios a posse ilimitada das terras por eles tradicionalmente 
ocupadas.  

c) A população indígena tem o direito de manter intacta em sua cultura, aldeada, se 
assim entender que é a melhor forma de preservação. 

d) A chamada teoria do fato indígena como critério definidor das áreas 
tradicionalmente ocupadas pelos índios, como aquela que em que se comprove 
a presença constante e persistente dos índios na data da promulgação da 
Constituição de 1988. 

e) A Constituição Federal de 1988 autoriza a remoção das comunidades indígenas 
de suas terras no interesse da soberania do Brasil, após deliberação do 
Congresso Nacional, garantindo-lhes o retorno imediato logo que cesse o risco.   

 
DIREITO PENAL 
 
1) Considere a seguinte situação: em 5/1/2019, Carlos praticou delito previsto na Lei 
A, cuja pena era de reclusão de 3 a 6 anos. Em 15/4/2019, a Lei A é revogada pela Lei 
B, que passa a prever pena de 1 a 3 anos de reclusão para a conduta praticada por 
Carlos. Posteriormente, em 20/5/2020, entra em vigor a Lei C, revogando 
expressamente a Lei B e passando a atribuir à conduta praticada por Carlos pena de 
reclusão de 2 a 4 anos. Carlos foi denunciado pelo delito em 25/5/2020 e, na presente 
data, ele está sendo sentenciado. Nessa hipótese, é correto afirmar a Carlos deve ser 
aplicada: 

 
a) A Lei A, por ser aquela em vigor no dia de sua conduta. 
b) A Lei B, por ser a mais benéfica ao réu. 
c) A Lei C, por ser a única em vigor na data da sentença. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
d) A Lei A ou a Lei C, cabendo ao Magistrado a tarefa de definir qual delas é mais 

favorável ao réu. 
e) A Lei C porque está em vigor e é mais benéfica que a lei da época dos fatos. 
 

2) Sérgio decide praticar um crime de roubo a uma Agência dos Correios próxima 
de sua casa. Para isso, compra cordas e elásticos, para amarrar as mãos dos 
funcionários da agência, além de uma arma de brinquedo para intimidar as 
vítimas. Sai de casa com a intenção de praticar o delito. Todavia, um quarteirão 
antes de chegar à agência, visualiza uma viatura de polícia militar e resolve sentar-
se num banco da praça e lá permanece por cerca de 1 hora, quando, então, resolve 
retornar para sua casa e não mais ir à Agência dos Correios. Neste caso, pode-se 
afirmar que Sérgio praticou:  

a) roubo tentado. 
b) roubo consumado. 
c) conduta atípica, em razão da desistência voluntária. 
d) conduta atípica, em razão do arrependimento eficaz. 
e) conduta atípica, em razão de não ter sido iniciada a execução. 
 

DIREITO CIVIL 
 

01. Sobre as PESSOAS JURÍDICAS, assinale a alternativa correta: 
 

a) As pessoas jurídicas de direito público interno são civilmente responsáveis por 
atos dos seus agentes que nessa qualidade causem danos a terceiros, 
ressalvado direito regressivo contra os causadores do dano, se houver, por parte 
destes, culpa ou dolo. 

b) São livres a criação, a organização, a estruturação interna e o funcionamento das 
organizações religiosas, sendo contudo permitido ao poder público negar-lhes 
reconhecimento ou registro dos atos constitutivos necessários ao seu 
funcionamento, no caso de restar evidente a má fé de seus respectivos 
responsáveis. 

c) Decai em dois anos o direito de anular a constituição das pessoas jurídicas de 
direito privado, por defeito do ato respectivo, contado o prazo da publicação de 
sua inscrição no registro. 

d) Obrigam a pessoa jurídica os atos dos administradores, ainda que exercidos além 
dos limites de seus poderes definidos no ato constitutivo.  

e) a personalidade da pessoa jurídica é estendida aos sócios 
 
02. Sobre o Estatuto da Pessoa com Deficiência assinale a alternativa 
INCORRETA: 
 

a) A avaliação da deficiência, quando necessária, será biopsicossocial, realizada 
por equipe multiprofissional e interdisciplinar e considerará os impedimentos nas 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
funções e nas estruturas do corpo; os fatores socioambientais, psicológicos e 
pessoais; a limitação no desempenho de atividades; e a restrição de participação. 

b) Toda pessoa com deficiência tem direito à igualdade de oportunidades com as 
demais pessoas e não sofrerá nenhuma espécie de discriminação. 

c) A deficiência afeta a plena capacidade civil da pessoa e implica na necessidade 
de assistência para a prática de atos da vida civil 

d) É dever de todos comunicar à autoridade competente qualquer forma de ameaça 
ou de violação aos direitos da pessoa com deficiência. 

e) A pessoa com deficiência não poderá ser obrigada a se submeter a intervenção 
clínica ou cirúrgica, a tratamento ou a institucionalização forçada. 

 
PROCESSO CIVIL 

 
01. Assinale a alternativa INCORRETA: 
 

a) O princípio do juiz natural implica no entendimento de que só pode exercer a 
jurisdição aquele órgão a que a Constituição atribui o poder jurisdicional. 
b) O Juiz pode prestar a tutela jurisdicional, ainda que a parte ou o interessado não a 
tenha requerido. 
c) O direito compreende as atividades desenvolvidas pelo Estado, no exercício da 
jurisdição civil, contenciosa e voluntária. 
d) Jurisdição contenciosa é a função que o Estado desempenha na composição dos 
litígios. 
e) A jurisdição comum divide-se em civil e penal, estando incluídas na jurisdição civil as 
demandas de natureza comercial, previdenciária e administrativa. A jurisdição comum 
possui âmbito de atuação nas esferas federal, estadual e distrital. A jurisdição especial 
divide-se em trabalhista, militar e eleitoral. 
 
02.Se o réu não contestar a ação: 
 
a) poderá intervir no processo em qualquer fase, recebendo-o no estado em que se 
encontrar. 
b) não poderá intervir no processo, em qualquer fase, sendo este um dos efeitos da 
revelia. 
c) só poderá intervir no processo antes do saneamento do feito. 
d) só poderá intervir no processo após a produção das provas pleiteadas pelo autor e 
desde que antes da prolação da sentença. 
e) só poderá intervir no processo na fase recursal, quando se abre nova oportunidade 
para revisão do processo. 

 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
 
 
 
 

GABARITO 
 

DIREITO CONSTITUCIONAL 
1 – E 
2 – B 
3 – C 
4 – A 

DIREITO PENAL 
1 – B 
2 – E 

DIREITO CIVIL 
1 – A 
2 – C 

PROCESSO CIVIL 
1 – B 
2 – A  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
 
 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

Conhecimentos Específicos 
 
1. ITIL é uma sigla que vem do inglês Information Technology ___________ Library que, em 
tradução livre para o português, significa Biblioteca de ____________ de Tecnologia da 
Informação. 
 
Escolha a alternativa que completa respectivamente e corretamente as lacunas do trecho acima: 
 
(A) Infrastructure; Infraestrutura; 
(B) Institute; Instituto; 
(C) Infrared; Infravermelho; 
(D) Isolation; Isolamento; 
(E) Inspection; Inspeção. 
 
 
2. Atualmente é cada vez mais comum adquirir computadores com discos de estado sólido (SSD), 
os padrões de porta mais comuns para instalar este tipo de disco são: 
 
(A) ISA e SCSI; 
(B) LPT1 e SCSI; 
(C) M.2 e SCSI; 
(D) SATA e M.2; 
(E) LPT1 e M.2. 
 
 
3. A principal vantagem de usar dois monitores no PC é aumentar a área útil, melhorando a 
organização da rotina. Além de uma área de trabalho maior, permite um uso mais prático de 
múltiplos softwares, como um documento e um editor de imagens, ou um sistema de streaming e 
um navegador de internet. A configuração de uso que aumenta a área útil da área de trabalho no 
Windows é chamada de: 
 
(A) Duplicar; 
(B) Estender; 
(C) Replicar; 
(D) Clonar; 
(E) Aumentar. 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
4. Indique a alternativa que contém os tipos mais comuns de armazenamento para certificados 
digitais tipo A3: 
 
(A) Token criptográfico; Nuvem; Magnético; 
(B) Token criptográfico; Blu-ray; Cartão inteligente; 
(C)  Token criptográfico; HD externo; Cartão inteligente; 
(D) Token criptográfico; Nuvem; Pen-drive; 
(E) Token criptográfico; Nuvem; Cartão inteligente. 
 
 
5. Escolha a alternativa que completa respectivamente e corretamente as lacunas do trecho 
abaixo: 
 
Ransomware é um malware que _________ arquivos importantes no armazenamento local e de 
rede e exige um resgate para ____________ os arquivos. Os atacantes desenvolvem esse 
malware para ganhar dinheiro com extorsão digital. 
 
(A) compacta; descompactar; 
(B) remove; recuperar; 
(C) empacota; desempacotar; 
(D) criptografa; descriptografar; 
(E) desorganiza; reorganizar. 
 
6. O formato JSON (JavaScript Object Notation) é um formato aberto usado para a transferência 
de dados estruturados entre um servidor de Web e uma aplicação Web. O formato ganhou 
popularidade em serviços da Web, como clientes de e-mail e sítios de compras, pois consegue 
transmitir uma grande quantidade de informações entre o cliente e o servidor usando uma 
quantidade pequena de caracteres. Escolha a opção que indica outro padrão para transferência 
de dados estruturados que tem semelhanças com o JSON: 
 
(A) XML; 
(B) DDL; 
(C) SQL; 
(D) HTML; 
(E) SSL; 
 
7. Os atributos básicos da Segurança da Informação são: confidencialidade, integridade, 
disponibilidade e autenticidade, assinale a opção que trata exclusivamente do atributo 
confidencialidade: 
 
(A) Senha forte; 
(B) Backup; 
(C) Criptografia; 
(D) Backup site; 
(E) Assinatura digital. 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
8. O Internet Protocol Version 6 (Protocolo de Internet Versão 6, em português) é a denominação 
da versão mais recente do padrão responsável por abrigar todos esses endereços de dispositivos 
conectados à internet, como celulares, computadores e até eletrodomésticos, televisores e etc. 
O protocolo anterior era o IPv4, no entanto, com o ‘boom’ de dispositivos conectados, 
especialmente em decorrência do surgimento da chamada Internet das Coisas (IoT, na sigla em 
inglês), a qual permite cada vez mais dispositivos conectados à internet, foi preciso atualizar o 
cenário. 
 
Fonte: Olhar Digital 
 
Escolha a alternativa correta sobre IPv4 e IPv6: 
 
(A) O endereço de IPv4 possui apenas números enquanto no IPv6 o endereço é alfanumérico; 
(B) O endereço de IPv4 foi descontinuado diante da impossibilidade de interoperabilidade entre 
esta versão e o IPv6; 
(C) O endereço de IPv4 letras enquanto no IPv6 o endereço é alfanumérico; 
(D) O endereço de IPv4 é alfanumérico enquanto no IPv6 o endereço é numérico; 
(E) O endereço de IPv4 agora só é utilizado em redes internas e o IPv6 somente na Internet. 
 
9. Sobre computação em nuvem, analise as afirmativas a seguir: 
 
I - O modelo SaaS  – software como serviço de computação na nuvem – é o mais conhecido entre 
as empresas. Ele disponibiliza o aplicativo de software ao usuário por meio de uma interface de 
navegador ou de programa. Não é necessário comprar o software, pois o serviço é contratado por 
meio de assinaturas que dão permissão de acesso; 
II - O modelo IaaS – Infraestrutura como serviço - permite redução nos custos de aquisição e 
manutenção oferecendo mais escalabilidade e mantendo a autonomia das empresas na 
configuração e gerenciamento das suas aplicações. Neste modelo pode haver até mesmo uma 
redução de impacto ambiental pois um mesmo datacenter pode ser compartilhado pelo provedor 
para hospedar equipamentos que atendem diversas empresas, otimizando o uso do espaço, 
climatização e até mesmo processamento; 
III - O modelo IaaS – Infraestrutura como serviço - tem como única desvantagem a redução da 
segurança tendo em vista que a infraestrutura fica totalmente exposta á rede mundial de 
computadores, Internet. 
 
Assinale a alternativa que representa as afirmações VERDADEIRAS. 
 
(A) I 
(B) II 
(C) III 
(D) I e II 
(E) I, II e III 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
10. Sobre a versão atual do pacote MS Office  analise as afirmativas a seguir: 
 
I – O editor de planilhas Excel tem um limite de 65322 linhas; 
II – O Access pode ser corretamente classificado com um SGBD (Sistema Serenciador de Bancos 
de Dados); 
III – No Word a hifenização pode ser utilizada para separar uma palavra se a palavra inteira não 
couber no fim de uma linha. 
 
Assinale a alternativa que representa as afirmações VERDADEIRAS. 
 
(A) I 
(B) II 
(C) III 
(D) II e III 
(E) I, II e III 
 
11. No passado o Flash foi a alternativa mais comum para inserir vídeos e músicas nas páginas 
Web. Agora, com o HTML5, podemos finalmente servir conteúdo multimídia de forma confiável, 
através dos elementos <video> e <audio> e suas APIs de JavaScript, sem ter que criar exceções 
para os diferentes navegadores. 
 
Assinale a alternativa que indica os dois formatos de vídeo aceitos nativamente pelos principais 
navegadores de internet do mercado: 
 
(A) .webm; .mp4; 
(B) mpeg; flv; 
(C) flv; mkv; 
(D) mpeg; wmv; 
(E) mkv;wmv. 
 
12. Assinale a alternativa que indica corretamente qual o comando utilizado no Linux para 
monitorar os processos em execução. 
 
(A) init 0; 
(B) chmod; 
(C) sudo su; 
(D) ls -l; 
(E) ps aux. 
 
 
 
13. Assinale a alternativa que indica corretamente qual o utilitário utilizado no Linux para 
agendamento de tarefas. 
 
(A) Taskmgr.exe; 
(B) Crontab; 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
(C) Taskscheduler.exe; 
(D) Tftpd; 
(E) Bind; 
 
 
14. O Marco Civil da Internet, Lei n° 12.965, de 23 de abril 2014, é a norma que disciplina o uso da 
Internet no Brasil, por meio dela são estabelecidos princípios, garantias, direitos e deveres para 
quem faz uso da rede, além de determinar as diretrizes para a atuação do Estado. 
 
Assinale a alternativa que indica dois princípios descritos na Lei: 
 
(A) neutralidade da rede e acesso livre na Zona Franca de Manaus; 
(B) proteção da comercialização de produtos importados e privacidade de moeda digital; 
(C) neutralidade da rede e consulta médica por telemedicina; 
(D) proteção da privacidade e neutralidade da rede; 
(E) privacidade de conteúdos registrados e imunidade parlamentar por meio de liberdade de 
expressão. 
 
 
 
15. A Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, Lei nº 13.709/2018, conhecida pelas siglas LGPD, 
é a legislação brasileira que regula as atividades de tratamento de dados pessoais. 
 
Assinale a alternativa correta: 
 
(A) garante a cada cidadão a privacidade de informações pessoais, como nome, endereço, e-mail, 
idade e estado civil; 
(B) garante ao contribuinte o armazenamento dos dados dos produtos comercializados em sites 
estrangeiros. 
(C) obriga os sites a esclarecer como os dados são solicitados, cadastrados e divulgados; 
(D) é de responsabilidade única do Poder Judiciário; 
(E) obrigam uso de cookies únicos e independentes entre si, para registro e armazenamento do 
acesso efetuado. 
 
 
16. É uma modalidade de certificado digital  que não necessita de token para seu armazenamento, 
é possível ser acessado de qualquer dispositivo e lugar do mundo, 24 horas por dia, sete dias por 
semana basta estar conectado à Internet. Como é conhecido esse tipo de certificado? 
 
(A) Certificado Digital para Clonezilla 
(B) Certificado Azure 365 Digital para Microsoft 
(C) Certficado Digital para Ghost 3 
(D) Certificado Digital na Nuvem 
(E) Certificado Digital para computador na rede MPLS 
 A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
17. No pacote de escritório de código aberto LibreOffice, sucessor do OpenOffice, são 
encontrados os seguintes aplicativos: 
 
(A) Writer (processamento de texto), Calc (planilhas), Impress (apresentações), Draw (gráficos 
vetoriais e fluxogramas), Base (bancos de dados) 
(B) Escreva (processamento de texto), Calcule (planilhas), Apresente (apresentações), Desenhe 
(gráficos vetoriais e fluxogramas), Guarde (bancos de dados) 
(C) Spell (processamento de texto), Calc (planilhas), Print (apresentações), Draw (gráficos vetoriais 
e fluxogramas), Base (bancos de dados) 
(D) Writer (processamento de texto), Calc (planilhas), Print (apresentações), Design (gráficos 
vetoriais e fluxogramas), Root (bancos de dados) 
(E) Writer (processamento de texto), Calculate (planilhas), Print (apresentações), Draw (gráficos 
vetoriais e fluxogramas), Root (bancos de dados) 
 

Conhecimentos Gerais - Português 
18. É exemplo de verbo impessoal: 
 
(A) Ele colabora com atividades de segurança da informação 
(B) Choveu muito no computador 
(C) O usuário abriu o chamado errado 
(D) O chefe chamou para uma nova reunião 
(E) Ela sabia usar o software da forma correta 
 
 
19. Assinale a alternativa em que o adjetivo está no grau comparativo: 
 
(A) LibreOffice tem um aplicativo editor de texto muito poderoso. 
(B) Oracle é extremamente complexo. 
(C) As avaliações da Microsoft foram dificílimas. 
(D) O WhatsApp Business é fácil de usar. 
(E) Youtube é mais amigável que o Vimeo. 
 
 
20. Escolha a alternativa com a oração que está correta de acordo com a norma culta da língua 
portuguesa: 
 
(A) Baixa essa guarda e encurta a distância que existe entre eu e você 
(B) Só esses cabelos pretos me faz bem 
(C) A gente não sabemos escolher presidente 
(D) Tudo que se vê não é Igual ao que a gente viu há um segundo 
(E) Eu nasci há dez mil anos atrás 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
Portaria PRR3 nº 120/2022   Etiqueta-PRR3ª-00020421/2022  

 
 
 

GABARITO  
 
 

 
Conhecimentos Específicos 

1 A 

2 D 

3 B 

4 E 

5 D 

6 A 

7 C 

8 A 

9 D 

10 D 

11 A 

12 E 

13 B 

14 D 

15 A 

16 D 

17 A 

Conhecimentos Gerais 
Português 

18 B 

19 E 

20 D 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
1
8
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
d
0
9
c
c
6
9
.
0
9
c
b
d
3
e
2
.
a
4
1
1
0
7
7
b
.
c
7
6
e
8
c
f
5


	PORTARIA 120-2022 SEST-PRR3ª - PRR3ª-00020421-2022

